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KOMUNIKAT PRASOWY 

Allianz Trade 
Globalne badanie firm w 
2023 r. 
40% eksporterów obawia się wzrostu w 2023 r. ryzyka braku 
płatności 

Wydarzenia powodujące zakłócenia na rynku w ostatnich kilku latach, takie jak pandemia Covid-19 czy 

inwazja na Ukrainę zmieniają globalne łańcuchy dostaw. Jaki wpływ te procesy mają na firmy, na ich 

podejście do wymiany handlowej oraz na ich sposób funkcjonowania za granicą, w eksporcie? Allianz 

Trade opublikował dziś drugą edycję swojego globalnego badania. Czołowy globalny ubezpieczyciel 

należności przeprowadził ankietę wśród prawie 3000 eksporterów z Francji, Niemiec, Włoch, Hiszpanii, 

Polski, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.1 Allianz Trade zapytał firmy o oczekiwania odnośnie 

eksportu w 2023 r., o wpływ zakłóceń łańcucha dostaw na ich działalność, ich plany jak chcą zwiększyć 

pewność łańcuchów dostaw oraz o strategie dotyczące obszaru ESG (Environmental, Social, and 

Governance), czyli ochrony środowiska, odpowiedzialności społecznej i ładu korporacyjnego.  

Ryzyko braku płatności jako największa obawa 

Firmy są stosunkowo optymistyczne co do perspektyw eksportu w 2023 r., jednak wskazują, iż nadal 

utrzymuje się wysoka niepewność gospodarcza. W 2023 r. około 70% firm spodziewa się wzrostu rok 

do roku obrotów towarowych handlu zagranicznego, w porównaniu z 80% w edycji z roku 2022. 

Odzwierciedla to mniej korzystne warunki dla globalnego handlu w 2023 roku: Allianz Trade przewiduje 

powolny wzrost światowego handlu w ujęciu ilościowym (wolumenu, o +0,7% w porównaniu do +3,8% 

w 2022 r.) i spadku w ujęciu wartości (-0,1% w porównaniu do +9,7% w 2022 r.).  

 

Firmy wydają się również mieć mniejszy apetyt ekspansji na nowe rynki i preferują konsolidację 

działań na tych już istniejących. 63% respondentów zamierza zwiększyć inwestycje w krajach, w których 

są już obecni, podczas gdy 47% planuje inwestycje w nowych krajach. W przypadku eksportu ponad 55% 

firm planuje zwiększyć udział w dotychczasowych rynkach, natomiast 52% zamierza zdywersyfikować 

działalność i obrać za cel nowe kraje.  

 

W porównaniu z rokiem ubiegłym, większy odsetek respondentów spodziewa się wydłużenia 

terminów płatności z tytułu eksportu (42% w porównaniu do 31%), przy czym odpowiedziało tak blisko 

50% badanych firm zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i Wielkiej Brytanii. Odsetek respondentów 

 
1 Badanie zostało przeprowadzone online w ciągu trzech tygodni w połowie kwietnia 2023 roku. 

1 CZERWCA 2023 R. 
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spodziewających się wzrostu ryzyka braku płatności w eksporcie wzrósł w porównaniu z naszym 

badaniem z początku 2022 r ogółem o +11 punktów procentowych do 40%. Wzrost jest powszechny we 

wszystkich krajach, ale najbardziej obawiają się go firmy w Wielkiej Brytanii i Niemczech (w obydwu 

krajach wzrost takich obaw o +16 punktów procentowych), podczas gdy we Włoszech wzrost takich 

oczekiwań wyniósł tylko +6 punktów procentowych. 

 

„Firmy mierzą się z kombinacją takich czynników jak niższy popyt, dodatkowa presja na rentowność i 

surowsze warunki kredytowania, wynikające z dalszego podnoszenia stóp procentowych przez banki 

centralne w celu obniżenia inflacji. W takich warunkach firmy wyraźnie przygotowują się na dłuższe 

terminy płatności z tytułu handlu zagranicznego i wyższe ryzyko braku płatności w 2023 roku. Jest to 

zgodne z naszymi prognozami dotyczącymi globalnych niewypłacalności, które według naszych 

przewidywań wzrosną o +21% w 2023 r. (+2% w 2022 r.)” – twierdzi Aylin Somersan Coqui, CEO Allianz 

Trade. 

Pomimo poprawy, firmy nadal obawiają się zakłóceń w łańcuchach dostaw  

Prawie 75% respondentów wskazało, że utrudnienia logistyczne i wysokie koszty transportu mają 

umiarkowany lub znaczący wpływ na ich działalność eksportową w 2023 r., przez co stanowią 

największą przeszkodę w Niemczech, Włoszech i Polsce. Dla firm w USA i Hiszpanii największym 

wyzwaniem jest koszt i dostępność finansowania. Z kolei największą bolączką, z którą mierzą się w tym 

roku firmy w Wielkiej Brytanii, są wysokie ceny energii. We Francji firmy najbardziej obawiają się ryzyka 

braku płatności. 

 

„Trzy główne strategie, mające na celu zredukowanie zakłóceń w łańcuchach dostaw, to monitorowanie, 

zarządzanie ryzykiem i analiza due diligence dostawców w zakresie ESG. Jednak pomimo obaw o 

zbiegające się ze sobą kryzysy prowadzące do deglobalizacji, reorganizacja łańcuchów dostaw lub 

zmiana lokalizacji zakładów produkcyjnych są najmniej preferowanymi opcjami. Tym niemniej firmy 

najbardziej dotknięte kryzysem energetycznym skłaniają się ku większej dywersyfikacji swojego łańcucha 

dostaw. Firmy, które z powodu kryzysu energetycznego odnotowały umiarkowane do poważnych 

zakłóceń w łańcuchach dostaw, wydają się być bardziej zainteresowane wprowadzeniem zmian – 35% z 

nich planuje zmienić dostawców i przenieść zakłady produkcyjne w perspektywie średnio- i 

długoterminowej (w porównaniu z 11% w przypadku firm najmniej dotkniętych kryzysem)” – wyjaśnia 

Ana Boata, Globalna dyrektor ds. badań ekonomicznych w Allianz Trade. 

Środki własne nadal najważniejszym źródłem finansowania rozwoju eksportu 

W celu finansowania planów rozwoju eksportu firmy zamierzają nadal polegać na środkach własnych, 

kredytach i (oferowanych przez dostawców) terminach płatności. Dwie pierwsze opcje były najczęściej 

wskazywane także w zeszłorocznym badaniu, ale w tym roku ich przewaga w porównaniu z innymi 

środkami bardzo wyraźnie zmalała, w związku z malejącymi buforami gotówkowymi firm i zaostrzeniem 

warunków udzielania kredytów bankowych. 

 

„Co ciekawe, poza tradycyjnymi źródłami finansowania, firmy coraz częściej sięgają po usługę 

odroczonych płatności (Buy Now, Pay Later), aby sfinansować działalność eksportową. W przypadku firm 

z Wielkiej Brytanii i Francji jest to trzecie źródło finansowania po własnych środkach i po kredytach 

bankowych. Ta rosnąca dostępność (tej formy finansowania) może również odblokować finansowanie 
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handlu dla małych i średnich przedsiębiorstw, które wcześniej unikały transakcji zagranicznych” – 

twierdzi Ano Kuhanathan, Dyrektor ds. badań przedsiębiorstw w Allianz Trade. 

 

Nawet uwzględniając (dotychczasową) politykę publiczną, firmy najczęściej domagają się 

(kontynuowania) wsparcia finansowego. Aktywna polityka pracy na rzecz podnoszenia kwalifikacji 

pracowników zajmuje wśród wskazywanych potrzeb drugie miejsce po pożyczkach i dotacjach 

gwarantowanych przez państwo, co potwierdza, jak ważną rolę w obecnych warunkach odgrywa 

zabezpieczenie finansowania. Kontrola kosztów wydaje się mieć równie priorytetowe znaczenie, 

ponieważ trzecim preferowanym środkiem w ramach oczekiwanej polityki państwa jest zredukowanie 

barier w handlu, w tym rezygnacja z podatku granicznego od emisji dwutlenku węgla (Carbon Border 

Adjustment).  

W zakresie ESG firmy na razie preferują małe kroki i ciągłość biznesową 

Kryzys energetyczny podkręca tempo zielonej transformacji. W obliczu spowolnienia gospodarczego i 

ograniczeń finansowych ponad 80% respondentów twierdzi, że w 2023 r. będzie przedkładać ciągłość 

biznesową nad zobowiązania w zakresie ESG. Firmy nie zrezygnowały jednak całkowicie z realizacji celów 

ESG: większość respondentów (85%) podejmuje bardziej intensywne działania na rzecz przejścia na 

ekologiczne źródła energii w perspektywie długoterminowej, zwłaszcza w Hiszpanii, Stanach 

Zjednoczonych i Francji.  

 

„Główne działania w zakresie ESG nadal koncentrują się na środkach krótkoterminowych, takich jak 

wybór ekologicznych środków transportu, większe oczekiwania wobec dostawców dotyczące 

standardów ESG lub poprawa standardów bezpieczeństwa i higieny pracy w łańcuchu dostaw. 

Priorytetem są jednak również bardziej strukturalne środki, takie jak opracowywanie zrównoważonych i 

innowacyjnych produktów i usług oraz zmniejszenie zaangażowania w działalność szkodliwą dla 

środowiska” – podsumowuje Aylin Somersan Coqui. 

 

Światowa wymiana handlowa polskich firm 

Sławomir Bąk, Członek zarządu ds. oceny ryzyka w Allianz Trade zauważa, że „Polska i polskie firmy w 

gronie najistotniejszych eksporterów z Zachodu - to nie przypadek ani kurtuazja. Międzynarodowe 

badanie Allianz Trade potwierdza, że polscy eksporterzy są bardzo skuteczni w światowej wymianie 

handlowej - udział przychodów z eksportu w stosunku do ich całości nie odbiegał od innych badanych, 

wysoko rozwiniętych gospodarek (30% ankietowanych polskich firm stwierdziło, iż eksport odpowiada 

za ponad 50% ich przychodów wobec 31% wskazujących taki wynik w całej badanej grupie globalnych 

firm). Druga strona medalu jest taka, że tak duży udział przychodów z eksportu czyni polskich 

eksporterów wrażliwych i zależnych od koniunktury globalnej, jak i na poszczególnych rynkach. Polskie 

firmy są w coraz większym stopniu pełnoprawnymi uczestnikami światowego handlu, stopniowo 

przechodząc z poziomu głównie regionalnej wymiany handlowej do tej globalnej, odkrywając nowe 

możliwości, ale i wystawiając się na nowe, bo globalne ryzyka.” 

 

 

 



 

Allianz Trade jest znakiem towarowym używanym do oznaczenia usług świadczonych przez Euler Hermes. 4/4 

Kontakt dla mediów: 

 

Grzegorz Błachnio                                                               Artur Niewrzędowski 

Allianz Trade                                                                        AKM multiAN PR 

601 056 830                                                                         509 433 874 

grzegorz.blachnio@allianz-trade.com                            artur.niewrzedowski@multian.pl  

 

 

Media społecznościowe: 

twitter.com/allianztrade 

linkedin.com/company/allianz-trade 

 

Już dziś przewidujemy ryzyko handlowe i kredytowe, aby firmy mogły bez obaw patrzeć w przyszłość  

Allianz Trade to światowy lider w dziedzinie ubezpieczeń należności i uznany specjalista w zakresie 

gwarancji ubezpieczeniowych, windykacji, strukturyzowanego kredytu kupieckiego i ryzyka 

politycznego. Nasza sieć wywiadowni analizuje codzienne zmiany w poziomie wypłacalności ponad 80 

milionów firm. Dajemy firmom pewność potrzebną do prowadzenia działalności poprzez zabezpieczenie 

należnej im zapłaty. Wypłacamy firmom odszkodowanie z tytułu nieściągalnych należności, a także, co 

ważniejsze, pomagamy im ich uniknąć. W przypadku świadczenia usług ubezpieczenia należności lub 

innych usług finansowych naszym priorytetem jest ochrona oparta na prognozach. Jeżeli jednak wystąpi 

nieprzewidziane zdarzenie, posiadany przez nas rating kredytowy na poziomie AA oznacza, że 

dysponujemy zasobami, gwarantowanymi przez Allianz, pozwalającymi na wypłatę odszkodowania 

umożliwiającego klientowi utrzymanie działalności. Siedziba Allianz Trade znajduje się w Paryżu, a firma 

jest obecna w 52 krajach i zatrudnia 5 500 pracowników. W 2022 roku skonsolidowane obroty firmy 

wyniosły 3,3 mld € i na całym świecie ubezpieczyła ona transakcje handlowe dające łączną ekspozycję 

na ryzyko o wartości 1 057 mld €. Więcej informacji znajduje się na stronie internetowej allianz-

trade.com. 

 

Uwaga dotycząca stwierdzeń dotyczących przyszłości:  

Stwierdzenia zawarte w niniejszym dokumencie mogą zawierać stwierdzenia dotyczące perspektyw, przyszłych oczekiwań oraz inne 
stwierdzenia dotyczące przyszłości, oparte na aktualnych opiniach i założeniach kierownictwa firmy, obejmujących znane i nieznane czynniki 
ryzyka i niepewności. Rzeczywiste wyniki, rezultaty lub zdarzenia mogą istotnie odbiegać od tych wyrażonych lub dorozumianych  w takich 
stwierdzeniach dotyczących przyszłości. Różnice te mogą wynikać m.in. (I) ze zmian ogólnych warunków ekonomicznych i otoczenia 
konkurencyjnego, w szczególności w zakresie podstawowej działalności i podstawowych rynków Grupy Allianz, (II) wyników osiąganych na 
rynkach finansowych (w szczególności niestabilności rynku, płynności i zdarzeń związanych z kredytami), (III) częstotliwości i zakresu zdarzeń 
objętych ochroną ubezpieczeniową, w tym zdarzeń powodowanych przez klęski żywiołowe oraz wiążących się ze wzrostem wydatków n a 
likwidację szkód, (IV) poziomu i tendencji śmiertelności i zachorowalności, (V) poziomu powtarzalności zdarzeń, (VI) zakresu niespłaconych 
kredytów, w szczególności w działalności bankowej, (VII) poziomów stóp procentowych, (VIII) kursów wymiany walut, w tym kursu  wymiany 
euro do dolara amerykańskiego, (IX) zmian przepisów prawa i regulacji, w tym przepisów podatkowych, (X) wpływu przejęć spółek, w tym 
kwestii związanych z integracją oraz działaniami restrukturyzacyjnymi, oraz (XI) ogólnych czynników związanych z konkurencją na poziomie 
lokalnym, regionalnym, krajowym i/lub globalnym. Wystąpienie wielu z tych czynników może być bardziej prawdopodobne lub mogą one 
przyjmować bardziej wyraźną postać na skutek działań terrorystycznych i ich konsekwencji.  
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